致上市公司被暂停上市或终止上市的重大违法违规行为，存在可能导致上市公司

不符合适用法律法规规定的非公开发行证券条件和/或重大资产重组条件的情形，

前提是相关信息上市公司未公开披露且甲方、丙方及上市公司未向乙方及乙方聘

请的中介机构披露且上市公司无法在该等情形出现后三十个自然日内消除该等

情形的；

（2）乙方发现上市公司存在：《股份转让协议》约定的触发补偿事件导致

上市公司累计损失超过10,000万元，或者导致本次股份转让不符合深交所关于协

议转让规定的实质条件，且上市公司无法在该等情形出现后三十个自然日内消除

该等情形的，但该等情形非因甲方和/或丙方主观故意所导致的除外；

（3）《股份转让协议》签署日起满6个月（或双方另行协商一致的其他期限）

交割先决条件仍未全部满足，但乙方违反《股份转让协议》约定导致交割先决条

件仍未全部满足的除外。

2、《股份转让协议》生效后交割日前，如发生以下任一重大事件的，甲方

有权单方以书面通知方式解除/终止《股份转让协议》，且不承担任何缔约过失

责任或违约责任：

（1）乙方未根据《股份转让协议》的约定及时向甲方收款账户支付对应的

股份转让价款，逾期超过10个工作日；

（2）乙方存在不具备《上市公司收购管理办法》等适用规则规定或有权机

构要求的收购上市公司的主体资格、资金来源、收购实力，及/或其收购资金存

在不符合有权机构监管要求的结构化、杠杆率等安排，及/或乙方不符合其他有

权监管机构书面或者口头问询的实质性条件，及/或乙方存在《上市公司收购管

理办法》第六条规定的不得收购上市公司等情形，导致标的股份无法按《股份转

让协议》的约定登记至乙方名下，且乙方无法在该等情形出现后三十个自然日内

消除该等情形的；

（3）乙方不配合或不适当配合提供本次交易涉及的权益变动、标的股份过

户申请材料等相关文件资料、办理标的股份过户登记所需手续等，导致标的股份

13

无法按《股份转让协议》的约定登记至乙方名下，且乙方无法在该等情形出现后

三十个自然日内消除该等情形的；

（4）《股份转让协议》签署日起满6个月（或双方另行协商一致的其他期限）

交割先决条件仍未全部满足，但甲方或丙方违反《股份转让协议》约定导致交割

先决条件仍未全部满足的除外。

三、 权益变动的基本情况

（一）本次权益变动情况

2023年11月17日，信息披露义务人及其一致行动人与金隅集团签署《股份转

让协议》，居然控股拟将其持有的居然之家628,728,827股股份（约占上市公司已

发行股份的10%）转让给金隅集团。

本次权益变动，不会导致上市公司的控股股东、实际控制人发生变更。本次

权益变动前后，交易双方在上市公司持股情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

居然控股 2,277,195,173 36.22% 1,648,466,346 26.22%

慧鑫达建材 715,104,702 11.37% 715,104,702 11.37%

汪林朋 372,049,824 5.92% 372,049,824 5.92%

合计 3,364,349,699 53.51% 2,735,620,872 43.51%

金隅集团 0 0 628,728,827 10.00%

（二）截至本报告书签署日，本次权益变动涉及的标的股份不存在质押、冻

结等权利限制情形，本次交易不存在双方就股份表决权的行使存在其他安排的情

形。

（三）本次权益变动导致信息披露义务人及其一致行动人在上市公司中拥有

权益的股份变动的时间及方式

截至本报告书签署日，《股份转让协议》已签署并生效，本次权益变动已履

行交易相关方各自的内部审批程序；本次权益变动尚待履行交易所确认等手续后，

14

方能在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份转让过户登记手续。

根据《股份转让协议》，与标的股份相关的权利义务自交割日起转移。交割

日指标的股份经中国证券登记结算有限公司深圳分公司过户至金隅集团名下，且：

（1）金隅集团取得中国证券登记结算有限公司深圳分公司出具的过户登记确认

文件（如有），（2）金隅集团将本次交易的二期交易价款支付至居然控股收款

账户（以孰晚为准）之日。

15

第四节 前六个月内买卖上市交易股份的情况

在《股份转让协议》签署日前六个月内，信息披露义务人及其一致行动人存

在通过交易所系统买卖上市公司股票的情况，具体买卖情况如下：

交易

主体
交易日期 股份种类

交易方

式

交易类

别

成交数量（万

股）

价格区间（元/

股）

居然

控股

2023年7月3日